
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2009     Nummer:  20   Besluit: B&W 10 februari 2009 Gemeenteblad 

 
RICHTLIJN NR. I 029 WIE IS EIGEN BIJDRAGE VERSCHULDIGD 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

 

Gelet op artikel 15 lid 1 Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo), artikel 4.1 lid 4 Besluit 

maatschappelijke ondersteuning, artikel 2.5 Verordening maatschappelijke ondersteuning Helmond 2007, 

artikel 8 Besluit nadere regels verordening maatschappelijke ondersteuning Helmond 

 

Besluit: 

Vast te stellen de gewijzigde invulling van richtlijn nr. I 029 Wie is eigen bijdrage verschuldigd 

 

Artikel I 

Richtlijn nr. I 029  wordt als volgt ingevuld: 

 

Een eigen bijdrage wordt gevraagd van elke persoon van 18 jaar of ouder aan wie een voorziening is 

verleend voor hulp bij het uitvoeren van algemeen dagelijkse levensverrichtingen.  

Voor een rolstoelvoorziening, een vervoersvoorziening en een woonvoorziening in natura geldt geen eigen 

bijdrage. 

 

De eigen bijdrage voor hulp bij het uitvoeren van algemeen dagelijkse levensverrichtingen geldt ook ten 

aanzien van personen met beperkingen als gevolg van een arbeidsongeval of een beroepsziekte. 

Er wordt hierbij geen onderscheid gemaakt in beroepsgroepen. 

 

Artikel II 

De invulling van deze gewijzigde richtlijn treedt in werking op de eerste dag na de bekendmaking daarvan in 

het Gemeenteblad. 

Met ingang van die datum wordt de eerder op 1 mei 2007 vastgestelde richtlijn ingetrokken. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

Besloten in de vergadering van 10 februari 2009. 

Burgemeester en wethouders van Helmond, 

De burgemeester,          

Drs. A.A.M. Jacobs.       

 

 

 

 

 

De secretaris,                     

Mr. A.C.J.M. de Kroon.  

 

 

 

 

 

Bekend gemaakt op:  

13 februari 2009 

De gemeentesecretaris, 

Mr. A.C.J.M. de Kroon. 

 

 

 

 

 

 

 

Toelichting: 

In deze richtlijn wordt aangegeven wie een eigen bijdrage verschuldigd is.    

Deze richtlijn is in het handboek Wmo te vinden in paragraaf I4.3 onderdeel 4.  

 

Overwegingen 

Een eigen bijdrage kan alleen gevraagd worden van personen van 18 jaar en ouder (artikel 15 lid 1 Wmo). 

De gemeenteraad kan regelen dat bepaalde personen geen eigen bijdrage zijn verschuldigd, ongeacht de 

verstrekte voorziening. Om dit te realiseren moet er invulling gegeven worden aan de variabelen die in artikel 

4.1 lid 1 Besluit maatschappelijke ondersteuning zijn genoemd.  

 

De CRvB heeft in CRvB 08-09-2006, nr.02/6144 AWBZ bepaald dat de artikelen 32, 34 en 38 van de 

Europese Code zich verzetten tegen het opleggen van een eigen bijdrage in het kader van de AWBZ aan 

belanghebbenden die ten gevolge van een arbeidsongeval of beroepsziekte medische zorg behoeven. 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

Deze uitspraak betreft een zaak waarbij een belanghebbende bij een bedrijfsongeval zwaar hoofdletsel heeft 

opgelopen en hierna een ernstig psychisch ziektebeeld heeft ontwikkeld, in verband waarmee hij in een 

Psychiatrisch Ziekenhuis terecht is gekomen. In verband met dit verblijf in een AWBZ-instelling is er een 

eigen bijdrage ingevolge de AWBZ opgelegd. 

De CRvB is van oordeel dat het opleggen van een eigen bijdrage niet in overeenstemming is met de 

bepalingen van de Europese Code. Naar het oordeel van de CRvB verzetten de artikelen 32, 34 en 38 van 

Deel VI (uitkeringen en verstrekkingen bij arbeidsongevallen en beroepsziekten) van de Europese Code, 

gelezen in hun onderlinge samenhang, zich tegen de oplegging van een eigen bijdrage aan 

belanghebbenden die ten gevolge van een arbeidsongeval of een beroepsziekte medische zorg behoeven. 

De rechtsvraag die de CRvB in de uitspraak van 08-09-2006 heeft beantwoord betreft de eigen bijdrage voor 

geneeskundige zorg bij verblijf, die genoten wordt ten gevolge van een arbeidsongeval of een beroepsziekte. 

De uitspraak strekt zich alleen uit tot de vormen van geneeskundige zorg die zijn opgesomd in artikel 34 van 

de Europese Code. Huishoudelijke hulp valt hier niet onder. 

De uitspraak heeft alleen gevolgen voor verzekerden die ten gevolge van een arbeidsongeval of 

beroepsziekte, als bedoeld in Deel VI van de Code, in een AWBZ-instelling verblijven. Alleen dan is geen 

eigen bijdrage verschuldigd. 

Naar aanleiding van de uitspraak van de CRvB zijn er door leden van de Tweede Kamer vragen gesteld aan 

de regering. 

Op de vraag of de uitspraak gevolgen heeft voor gemeenten die in het kader van de Wmo een eigen 

bijdrage opleggen voor huishoudelijke hulp, is door de minister van SZW en de staatssecretaris van VWS 

geantwoord dat deze uitspraak daarvoor geen gevolgen heeft. Huishoudelijke hulp is namelijk niet aan te 

merken als geneeskundige zorg in de zin van artikel 34 van de Europese Code. Indien de belanghebbende 

een huishoudelijke voorziening nodig heeft als gevolg van een arbeidsongeval of beroepsziekte, kan de 

gemeente een eigen bijdrage voor een huishoudelijke voorziening vragen (TK 2006-2007, aanhangsel nr. 

990). 

De uitspraak van de CRvB geldt dus niet voor het opleggen van een eigen bijdrage voor huishoudelijke hulp 

in het kader van de AWBZ en niet in het kader van de Wmo. De uitspraak geldt alleen voor het opleggen van 

een eigen bijdrage voor geneeskundige zorg bij verblijf in een AWBZ-instelling. 

 

 

 


